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VZN zverejnené dňa .................... 

 

Účinnosť VZN od                         1.1.2025 

 

Ruší VZN č. 2/2023 o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný 

stavebný odpad  

 

 

 



Obec Čečehov ako miestne príslušný správca dane (ďalej len „obec“) podľa § 99  v súlade s § 

83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov (ďalej len „zákona o miestnych 

daniach“) a v zmysle ustanovení § 4 ods. 3 písm. c) , § 6 a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov  a vydáva pre územie 

obce Čečehov toto  

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Čečehov č. .../2024 

o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

 

 

§ 1   Úvodné ustanovenia 

 

1) Základné ustanovenia o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

sú vymedzené a uvedené v desiatej časti zákona o miestnych daniach  v § 77 až § 83. 

2) Spôsob nakladania  s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území 

obce Čečehov (ďalej len „na území obce“) upravuje samostatné Všeobecne záväzné 

nariadenie obce Čečehov o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými 

odpadmi.  

3) Obec má na území obce zavedený  systém zberu komunálneho odpadu: 

a) bez zavedenia množstvového zberu komunálneho odpadu pre všetkých poplatníkov, 

b) nevážený množstvový zber komunálneho odpadu pre poplatníkov - fyzické osoby – 

podnikateľov a právnické osoby, ktoré o množstvový zber požiadali, 

c) nevážený množstvový zber pre poplatníkov bez trvalého alebo prechodného pobytu 

užívajúcich nehnuteľnosti  v zastavanom území obce nepravidelne na účely víkendovej 

rekreácie alebo ako chalupu, ktorí sa na území obce zdržiavajú menej ako 90 dní 

v kalendárnom roku. 

4) Obec má na území obce zavedený vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu.  

 

 

§ 2   Predmet úpravy 

 

Toto Všeobecne záväzné nariadenie obce (ďalej aj „nariadenie“)  

1) sadzby miestneho poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad (ďalej len 

„poplatku“),  

2) spôsob a lehotu zaplatenia poplatku,  

3) podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti,  

4) podmienky, ktorých splnenie má poplatník preukázať a podklady, ktoré má poplatník 

predložiť pri znížení alebo odpustení poplatku alebo jeho časti, 

5) upravuje ďalšie podrobnosti súvisiace s poplatkom. 

 

 

 



§ 3   Sadzba poplatku 

 

Obec určuje sadzbu  

1) paušálneho poplatku 0,0685 eur za osobu a kalendárny deň,  v celkovej sume 25,- eur za  

osobu a kalendárny rok, 

2) poplatku za nevážený množstvový zber pre poplatníkov podľa § 1 ods. 3 pís. b)  

a) 0,029 eur za 1 liter  komunálneho odpadu pre  120 l zbernú nádobu, v celkovej sume 

3,48 eur za 1 nádobu a zber, 

b) 0,0182 eur za 1 liter komunálneho odpadu pre 1 100 l zbernú nádobu, v celkovej sume 

20,02 eur za 1 nádobu a zber, 

3) poplatku za nevážený množstvový zber pre poplatníkov podľa § 1 ods. 3 pís. c) 0,025 eur 

za 1 liter komunálneho odpadu pre 120 l označené jednorazové plastové vrece, v celkovej 

sume 3,- eurá za 1 vrece a zber,  

4) 0,05 eur za 1 kg drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín. 

 

 

§ 4   Určenie koeficientu  

1) Pre potreby výpočtu ukazovateľa produkcie komunálnych odpadov určuje obec koeficient 

1. 

 

§ 5   Určenie výšky poplatku za nevážený množstvový zber  

pre poplatníka podľa § 1 ods. 3 pís. b)  a c) 

 

1) Výška poplatku za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu pre poplatníka podľa 

§ 1 ods. 3 pís. b) sa  určuje  ako súčin sadzby poplatku podľa § 3 ods. 2 podľa objemu 

zbernej nádoby, frekvencie odvozov a objemu  zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva 

v súlade systémom zberu komunálneho odpadu.  

2) Obec posudzuje primeranosť, a tým i opodstatnenosť požiadavky poplatníka na objemovú 

veľkosť zbernej nádoby a frekvenciu zberu, s prihliadnutím na množstvo vytvoreného 

komunálneho odpadu žiadateľom v minulom období.  

3) Z vážnych dôvodov môže poplatník požiadať obec o prerušenie zberu odpadu na prechodné 

obdobie, počas ktorého preukázateľne nebude tvoriť žiadny odpad v priebehu najmenej 30 

dní. Tieto skutočnosti je poplatník povinný ohlásiť obci vopred v lehote minimálne 7 dní. 

4) Výška poplatku za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu pre poplatníka podľa 

§ 1 ods. 3 pís. c) sa  určuje  ako súčin sadzby poplatku podľa § 3 ods. 3  a počtu prevzatých 

označených jednorazových plastových vriec, o ktoré poplatník požiada na obecnom úrade 

obce. 

 

§ 6 Spôsob a lehota zaplatenia poplatku  

 

1) Obec vyrubuje paušálny poplatok rozhodnutím, v ktorom určí spôsob a lehotu na zaplatenie 

poplatku. 

2) Obec určuje platenie paušálneho poplatku v splátkach, ak výška poplatku pre poplatníka 

presiahne sumu 60,- eur. 



3) Za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu uhradí poplatník podľa § 1 ods. 3 pís. 

b) poplatok na bankový účet alebo v hotovosti do pokladne obce na obecnom úrade na 

základe faktúry vystavenej obcou do 30. novembra príslušného kalendárneho roka. 

Splatnosť úhrady poplatku je 15 dní odo dňa doručenia faktúry. 

4) Za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu uhradí poplatník podľa § 1 ods. 3 pís. 

c) poplatok v hotovosti do pokladne správcu dane na obecnom úrade obce. Splatnosť úhrady 

poplatku je deň prevzatia označených jednorazových plastových vriec. 

5) Za vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu uhradí poplatník poplatok v 

hotovosti do pokladne obce na obecnom úrade. Splatnosť úhrady miestneho poplatku je deň 

odovzdania drobného stavebného odpadu. 

 

§ 7   Oznamovacia povinnosť  

 

1) Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik, zmenu alebo 

zánik poplatkovej povinnosti do 30 odo dňa vzniku, zmeny alebo zániku poplatkovej 

povinnosti doručením vyplneného tlačiva na oznámenie vzniku, zmeny alebo zániku 

poplatkovej povinnosti k poplatku, ktoré je dostupné na Obecnom úrade Čečehov. 

2) Žiadosť o nevážený množstvový zber komunálneho odpadu podáva poplatník podľa § 1 

ods. 3 pís. b) v termíne do 7. 1. 2025. Ak bola žiadosť podaná v predchádzajúcich 

kalendárnych rokoch a poplatník nepožaduje zmenu k začiatku príslušného kalendárneho 

roka, považuje sa žiadosť za podanú v príslušnom kalendárnom roku 

 

 

§ 8   Podmienky a preukazná povinnosť poplatníka pre zníženie alebo odpustenie  

poplatku alebo jeho časti  

 

1) Zníženie paušálneho poplatku alebo jeho časti si poplatník uplatní v zmysle § 82 odsek 5 

zákona o miestnych daniach doručením žiadosti o zníženie poplatku (ďalej aj „žiadosť“) 

spolu s príslušnými dokladmi v súlade s ustanoveniami tohto nariadenia obci dane písomne 

alebo elektronicky. 

2) Obec zníži paušálny poplatok o 25 % poplatníkovi, ktorý je držiteľom preukazu fyzickej 

osoby s ťažkým zdravotným postihnutím (ďalej len „FO s ŤZP“) alebo preukazu FO s ŤZP 

so sprievodcom, fyzickou osobou v hmotnej núdzi, fyzickou osobou staršou ako 65 rokov. 

3) Poplatník podľa bodu 2) v žiadosti uvedie meno, priezvisko, titul, rodné číslo, adresu 

trvalého pobytu, adresu prechodného pobytu a k žiadosti priloží  

a) kópiu preukazu FO s ŤZP alebo preukazu FO s ŤZP so sprievodcom; žiadosť a kópiu 

dokladu predkladá poplatník iba raz a platí aj pre ďalšie zdaňovacie obdobia, 

b) alebo potvrdenie ÚPSVR o hmotnej núdzi, 

Fyzická osoba staršia ako 65 rokov žiadosť nepredkladá. 

4) Obec zníži paušálny poplatok o 50 % poplatníkovi, ktorý sa na území obce nezdržiava 

alebo nezdržiaval v zdaňovacom období viac ako 90 dní. 

5) Poplatník podľa bodu 4) v žiadosti uvedie meno, priezvisko, titul, rodné číslo, adresu 

trvalého pobytu, adresu prechodného pobytu (ďalej aj „identifikačné údaje“), počet dní kedy 



sa na území obce nezdržiava, alebo nezdržiaval a skutočnosti rozhodujúce, pre ktoré sa na 

území obce nezdržiava, alebo nezdržiaval. Poplatník k žiadosti priloží doklady 

preukazujúce uvádzané skutočnosti rozhodujúce, pre ktoré sa na území obce nezdržiava, 

alebo nezdržiaval okrem údajov, ktoré je správca dane povinný a oprávnený získavať v 

informačných systémoch verejnej správy a v ďalších informačných systémoch:  

a) potvrdenie o návšteve školy a zároveň potvrdenie o prechodnom ubytovaní v 

študentskom domove, alebo kópiu zmluvy o nájme bytu, ak je poplatníkom študent 

študujúci mimo Slovenskej republiky,  

b) povinné údaje podľa § 82 ods. 2 zákona o miestnych daniach a zároveň potvrdenie o 

prechodnom ubytovaní v študentskom domove, alebo kópiu zmluvy o nájme bytu, ak je 

poplatníkom študent študujúci v rámci Slovenskej republiky mimo okresu obce, s 

výnimkou študenta denne dochádzajúceho do školy,  

c) pracovnú zmluvu s miestom výkonu práce a zároveň kópiu zmluvy o prechodnom 

ubytovaní mimo trvalého pobytu, ak je poplatník dlhodobo zamestnaný mimo okresu 

obce, dochádza do zamestnania v turnusových intervaloch s výnimkou denného 

dochádzania do zamestnania. 

d) zmluvu o činnosti vykonávanej na základe živnostenského oprávnenia s uvedením doby 

a miesta výkonu práce a zároveň kópiu zmluvy o prechodnom ubytovaní mimo trvalého 

pobytu, ak je poplatník živnostníkom dlhodobo vykonávajúcim činnosť mimo región 

obce, dochádza za prácou v turnusových intervaloch s výnimkou denného dochádzania 

za prácou,  

e) potvrdenie pracovnej agentúry o sprostredkovaní výkonu práce s uvedením doby a 

miesta výkonu práce a zároveň kópiu zmluvy o prechodnom ubytovaní mimo trvalého 

pobytu, ak je poplatník dlhodobo zamestnaný prostredníctvom pracovnej agentúry 

mimo región obce, dochádza do zamestnania v turnusových intervaloch s výnimkou 

denného dochádzania do zamestnania,  

f) ďalšie doklady, jednoznačne preukazujúce počet dní pobytu poplatníka mimo obce, 

ktorých preukaznú spôsobilosť správca dane posúdi individuálne. 

6) Odpustenie miestneho poplatku, alebo jeho časti si poplatník uplatní v zmysle § 82 odsek 5 

zákona o miestnych daniach doručením žiadosti o odpustenie miestneho poplatku (ďalej aj 

„žiadosť“) spolu s príslušnými dokladmi v súlade s ustanoveniami tohto nariadenia 

správcovi dane písomne alebo elektronicky. 

7) Obec odpustí poplatníkovi časť paušálneho poplatku za obdobie, kedy sa viac ako 90 

dní v zdaňovacom období nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce. 

8) Poplatník v žiadosti uvedie meno, priezvisko, titul, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, 

adresu prechodného pobytu (ďalej aj „identifikačné údaje“), počet dní kedy sa na území 

obce nezdržiava, alebo nezdržiaval a skutočnosti rozhodujúce, pre ktoré sa na území obce 

nezdržiava, alebo nezdržiaval. Poplatník k žiadosti priloží doklady preukazujúce uvádzané 

skutočnosti rozhodujúce, pre ktoré sa na území obce nezdržiava, alebo nezdržiaval okrem 

údajov, ktoré je obec povinná a oprávnená získavať v informačných systémoch verejnej 

správy a v ďalších informačných systémoch:  

a) potvrdenie zariadenia poskytujúceho službu zdravotnej starostlivosti, alebo službu 

sociálnej starostlivosti pobytovou formou, ak je poplatníkom klient takého zariadenia,  



b) potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby, ak je poplatníkom osoba 

vo výkone trestu. 

c) potvrdenie zamestnávateľa, ak poplatníkom osoba s celoročným pobytom v zahraničí,  

d) ďalšie doklady, jednoznačne preukazujúce počet dní pobytu poplatníka mimo obce, 

ktorých preukaznú spôsobilosť správca dane posúdi individuálne 

10) Obec odpustí paušálny poplatok za celé zdaňovacie obdobie poplatníkovi - dieťaťu 

s trvalým alebo prechodným pobytom v obci, ktoré sa narodilo v priebehu zdaňovacieho 

obdobia, bez podania žiadosti o odpustenie poplatku. 

11) O ďalšom znížení alebo odpustení poplatku na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona 

rozhoduje na základe žiadosti poplatníka starosta obce.  

 

 

§ 9    Zrušujúce a záverečné ustanovenia 

 

1) Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje Všeobecne 

záväzné nariadenie obce Čečehov č. 2/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady. 

2) Toto všeobecne záväzné nariadenie je účinné od 1.1.2025. 

 

 

 

 

 

        Stanislav Mráz 

                                                                                                 starosta obce 

 

 

 


